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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS - OUTUBRO 2018 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

OUTUBRO / 2018 548.146.243 291.063.245 257.082.998 

       Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

OUT/17 580.597.664 * 206.289.656 * 374.308.008 

NOV/17 536.393.752 -7,61% 262.683.266 27,34% 273.710.486 

DEZ/17 460.862.659 -14,08% 311.797.312 18,70% 149.065.347 

JAN/18 447.872.191 -2,82% 285.337.452 -8,49% 162.534.739 

FEV/18 403.633.476 -9,88% 294.304.825 3,14% 109.328.651 

MAR/18 734.814.377 82,05% 348.207.643 18,32% 386.606.734 

ABR/18 694.337.197 -5,51% 226.781.673 -34,87% 467.555.524 

MAI/18 819.065.940 17,96% 323.622.711 42,70% 495.443.229 

JUN/18 714.014.799 -12,83% 281.421.720 -13,04% 432.593.079 

JUL/18 718.510.444 0,63% 314.865.069 11,88% 403.645.375 

AGO/18 799.727.474 11,30% 290.732.247 -7,66% 508.995.227 

SET/18 592.036.288 -25,97% 335.602.368 15,43% 256.433.920 

OUT/18 548.146.243 -7,41% 291.063.245 -13,27% 257.082.998 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / OUT 2008 A 2018 
 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO AO 

ANO ANTERIOR 

JAN / OUT 2008 3.654.330.785 * 4.885.900.426 * 

JAN / OUT 2009 3.074.761.487 -15,86% 4.818.930.935 -1,37% 

JAN / OUT 2010 3.485.866.672 13,37% 5.125.617.999 6,36% 

JAN / OUT 2011 4.777.125.443 37,04% 5.611.426.348 9,48% 

JAN / OUT 2012 6.144.408.562 28,62% 8.056.404.724 43,57% 

JAN / OUT 2013 6.043.309.642 -1,65% 8.230.027.793 2,16% 

JAN / OUT 2014 6.054.613.699 0,19% 7.945.344.335 -3,46% 

JAN / OUT 2015 4.868.967.422 -19,58% 8.042.580.585 1,22% 

JAN / OUT 2016 5.203.444.205 6,87% 9.125.140.974 13,46% 

JAN / OUT 2017 5.905.597.802 13,49% 10.787.399.490 18,22% 

JAN / OUT 2018 6.472.158.429 9,59% 10.681.150.816 -0,98% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 



 

5 

 

 

 
 
 

 
 

HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE OUTUBRO 2008 A 2018 
 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

  % IMP 

SALDO 
US$ FOB 

OUT/08 355.588.793 * 270.583.973 * 85.004.820 

OUT/09 282.251.729 -20,62% 316.575.367 17,00% -34.323.638 

OUT/10 385.402.408 36,55% 397.554.637 25,58% -12.152.229 

OUT/11 483.652.769 25,49% 516.192.341 29,84% -32.539.572 

OUT/12 669.481.990 38,42% 445.102.025 -13,77% 224.379.965 

OUT/13 556.848.333 -16,82% 332.614.259 -25,27% 224.234.074 

OUT/14 567.939.230 1,99% 388.103.473 16,68% 179.835.757 

OUT/15 516.094.313 -9,13% 262.754.965 -32,30% 253.339.348 

OUT/16 323.016.041 -37,41% 184.959.047 -29,61% 138.056.994 

OUT/17 580.597.664 79,74% 206.289.656 11,53% 374.308.008 

OUT/18 548.146.243 -5,59% 291.063.245 41,09% 257.082.998 

    Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - OUTUBRO 2017 - 2018 
 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EM US$ 
EXPORTAÇÕES  

KG 

 

  % EM KG 

OUTUBRO/17 580.597.664 * 1.232.738.981 * 

OUTUBRO/18 548.146.243 -5,59% 826.133.885 -32,98% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - OUTUBRO 2017 - 2018 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EM US$ 
 
 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

OUTUBRO/17 206.289.656 * 148.988.548 * 

OUTUBRO/18 291.063.245 41,09% 254.272.838 70,67% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
 



 

7 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

COMPARATIVO DO SALDO MESES DE OUTUBRO 2017 - 2018 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

OUTUBRO/17 374.308.008 

OUTUBRO/18 257.082.998 

                                                                 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO - OUTUBRO 2017 - 2018 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG 

Variação 
(%) 

JANEIRO/OUTUBRO 2017 5.905.597.802 * 10.787.399.490 * 

JANEIRO/OUTUBRO 2018 6.472.158.429 9,59% 10.681.150.816 -0,98% 

     Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO - OUTUBRO 2017 - 2018 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação 

(%) 
 

JANEIRO/OUTUBRO 2017      2.661.595.436  *   2.193.563.667  * 

JANEIRO/OUTUBRO 2018      2.991.938.953  12,41%   2.337.721.263  6,57% 

        Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO - OUTUBRO 2017- 2018 

 
 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/OUTUBRO 2017 3.244.002.366 

JANEIRO/OUTUBRO 2018 3.480.219.476 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - OUTUBRO 2017/2018 - GOIÁS X BRASIL 
 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

% 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

OUTUBRO/17 18.871.946.607 * 580.597.664 * 3,08% 

OUTUBRO/18 22.010.608.025 16,63% 548.146.243 -5,59% 2,49% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES - OUTUBRO 2017/2018 - GOIÁS X BRASIL 
 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

 % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

OUTUBRO/17 13.678.843.512 * 206.289.656 * 1,51% 

OUTUBRO/18 16.104.610.989 17,73% 291.063.245 41,09% 1,81% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE OUTUBRO 2017 / 2018 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

OUTUBRO/17 5.193.103.095 374.308.008 

OUTUBRO/18 5.905.997.036 257.082.998 

                        Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO - OUTUBRO 2017 - 2018 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/OUTUBRO 2017 183.460.822.588 * 5.905.597.802 * 3,22% 

JANEIRO/OUTUBRO 2018 199.079.344.901 8,51% 6.472.158.429 9,59% 3,25% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO - OUTUBRO 2017 - 2018 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/OUTUBRO 2017 125.009.472.673 * 2.661.595.436 * 2,26% 

JANEIRO/OUTUBRO 2018 151.443.508.403 21,15% 2.991.938.953 6,90% 1,95% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO - OUTUBRO  2017 - 2018  
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/OUTUBRO 
2017 

58.451.349.915 3.244.002.366 

JANEIRO/OUTUBRO 
2018 

47.635.836.498 3.480.219.476 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM OUTUBRO DE 2018 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Complexo Soja                131.476.585  23,99% 

Carnes                127.024.355  23,17% 

Carnes Bovinas                  92.644.652  16,90% 

Carnes Aves                  33.013.386  6,02% 

Carnes Suínas                    1.193.182  0,22% 

Outras Carnes                                    -    0,00% 

Ferroligas                  54.669.400  9,97% 

Complexo Milho                  52.357.291  9,55% 

Sulfeto de Cobre                  48.505.780  8,85% 

Açucar                  36.880.133  6,73% 

Ouro                  35.389.642  6,46% 

Couros e Derivados                  20.622.546  3,76% 

Algodão                   11.216.603  2,05% 

Máquinas, Equipamentos e Aparelhos Elétricos e 
Mecânicos  

                   7.780.018  1,42% 

Amianto                    4.294.015  0,78% 

Outros Produtos de Origem Animal                    4.051.259  0,74% 

Gelatinas e Derivados                    2.633.278  0,48% 

Produtos químicos orgânicos                    2.261.454  0,41% 

Produtos Farmacêuticos                    2.240.100  0,41% 
                       Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A OUTUBRO DO ANO ANTERIOR 
 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

OUTUBRO 2018 
US$ FOB 

OUTUBRO 2017 
% VARIAÇÃO 

Complexo Soja 131.476.585 112.507.027 16,86% 

Carnes 127.024.355 121.835.194 4,26% 

Carnes Bovinas 92.644.652 77.701.148 19,23% 

Carnes Aves 33.013.386 35.672.156 -7,45% 

Carnes Suínas 1.193.182 7.826.385 -84,75% 

Outras Carnes - 635.505 -100,00% 

Ferroligas 54.669.400 54.805.056 -0,25% 

Complexo Milho 52.357.291 110.640.148 -52,68% 

Sulfeto de Cobre 48.505.780 20.413.942 137,61% 

Açucar 36.880.133 45.604.491 -19,13% 

Ouro 35.389.642 42.198.082 -16,13% 

Couros e Derivados 20.622.546 23.395.949 -11,85% 

Algodão  11.216.603 18.095.465 -38,01% 

Máquinas, Equipamentos e Aparelhos Elétricos e 
Mecânicos  

7.780.018 9.407.159 -17,30% 

Amianto 4.294.015 4.652.488 -7,70% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - OUTUBRO 2018 
 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China 145.357.947 26,52% 

Espanha 47.454.115 8,66% 

Países Baixos (Holanda) 34.097.943 6,22% 

Itália 26.801.030 4,89% 

Estados Unidos 24.797.727 4,52% 

Hong Kong 20.222.017 3,69% 

Vietnã 19.003.771 3,47% 

Reino Unido 15.921.899 2,90% 

Bulgária 15.791.574 2,88% 

Egito 13.049.039 2,38% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS - OUTUBRO 2018 
 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

China 
Complexo soja; Carnes bovinas; Ferroligas; Algodão; Carnes de aves; Couros e derivados; 
Açúcar 

Espanha 
Sulfeto de cobre; Complexo milho; Complexo soja; Ferroligas; Carnes bovinas; Açúcar; 
Produtos químicos orgânicos  

Países Baixos (Holanda) 
Complexo soja; Ferroligas; Carnes bovinas; Açúcar; Produtos farmacêuticos; Gelatinas e 
derivados; Mangas frescas ou secas 

Itália 
Ouro; Couros e derivados; Carnes bovinas; Ferroligas; Outros produtos de origem animal; 
Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e mecânicos; Papel e cartão 

Estados Unidos 
Açúcar; Couros e derivados; Ferroligas; Complexo milho; Produtos químcos orgânicos; 
Vermiculitas e cloritas; Outros produtos de origem animal 

Hong Kong 
Carnes bovinas; Carnes de aves; Outros produtos de origem animal; Carnes suínas; 
Couros e derivados; Preparações alimentícias; Gorduras e óleos animais ou vegetais  

Vietnã 
Complexo milho; Algodão; Couros e derivados; Carnes de aves; Gelatinas e derivados; 
Carnes bovinas; Outros produtos de origem animal 

Reino Unido 
Ouro; Carnes bovinas; Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e mecânicos; 
Mangas frescas ou secas 

Bulgária Sulfeto de cobre  

Egito 
Carnes bovinas; Complexo Soja; Gelatinas e derivados; Complexo Milho; Couros e 
derivados; Gorduras e óleos animais ou vegetais  

                       Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - OUTUBRO 2018 
 

 
 
                          
 
 
 

      

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 
OUTUBRO DE 2018 

PARTICIPAÇÃO (%) 

Produtos farmacêuticos 80.427.903 27,63% 

Adubos (fertilizantes) 58.443.501 20,08% 

Veículos e suas partes 36.839.072 12,66% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e mecânicos  33.311.329 11,44% 

Produtos químicos orgânicos  29.866.618 10,26% 

Instrumentos e aparelhos de óptica, instrumentos e aparelhos 
médico-cirúrgicos, suas partes e acessórios 

11.544.378 3,97% 

Produtos diversos das indústrias químicas 5.319.130 1,83% 

Plásticos e suas obras 4.782.269 1,64% 

Obras de ferro fundido, ferro ou aço 4.591.701 1,58% 

Alumínio e suas obras 3.225.096 1,11% 

Sal; enxofre; terras e pedras; gesso, cal e cimento 3.094.637 1,06% 

Combustíveis minerais, óleos minerais e produtos da sua 
destilação 

2.368.410 0,81% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS OUTUBRO 2018/2017 
 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM OUTUBRO DE 

 2018 
US$ IMPORTADO EM OUTUBRO DE 

 2017 
VARIAÇÃO % 

Produtos farmacêuticos 80.427.903 47.272.288 70,14% 

Adubos (fertilizantes) 58.443.501 21.942.831 166,34% 

Veículos e suas partes 36.839.072 30.766.002 19,74% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos 
elétricos e mecânicos 

33.311.329 26.161.978 27,33% 

Produtos químicos orgânicos 29.866.618 30.036.804 -0,57% 

Instrumentos e aparelhos de óptica, 
instrumentos e aparelhos médico-
cirúrgicos, suas partes e acessórios 

11.544.378 15.335.892 -24,72% 

Produtos diversos das indústrias 
químicas 

5.319.130 2.245.029 136,93% 

Plásticos e suas obras 4.782.269 3.879.588 23,27% 

Obras de ferro fundido, ferro ou aço 4.591.701 2.338.948 96,31% 

Alumínio e suas obras 3.225.096 1.960.620 64,49% 

Sal; enxofre; terras e pedras; gesso, cal 
e cimento 

3.094.637 745.166 315,29% 

Combustíveis minerais, óleos minerais e 
produtos da sua destilação 

2.368.410 2.065.932 14,64% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - OUTUBRO 2018 
 

                         
 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL  

Estados Unidos 48.952.732 16,82% 

China 31.272.323 10,74% 

Japão 28.591.161 9,82% 

Alemanha 21.749.362 7,47% 

Rússia 20.776.399 7,14% 

Suíça 18.285.186 6,28% 

Tailândia 15.343.180 5,27% 

Índia 12.601.466 4,33% 

Espanha 12.186.038 4,19% 

Coreia do Sul 10.809.501 3,71% 
                                  Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 

 

 



 

21 

 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO EXTERIOR 
 

DADOS PRELIMINARES 
 

ELABORAÇÃO: Karina Borges de Freitas 

                        Sara do Socorro Silva 
    Graciela Rodrigues de Souza 

                    
 

comercioexterior@sed.go.gov.br 
(62) 3201.5408 / 5414 

 
Fonte dos Dados: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC 

 

mailto:alessandra@sic.goias.gov.br

